Boletim de Serviço    1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 51                      Brasília-DF, 26 de dezembro de 1997

                                                           Publicação semanal da CGRH/SPOA

CADERNO DE ATOS

1. SECRETARIA DE PALNEJAMENTO E ORÇAMENTO

Portaria   nº 040, de  23/12/97.   Resolve:
1- Constituir Comissão  para realizar o
Inventário Físico dos Bens Móveis,
Imóveis e Intangíveis do Ministério das
Comunicações referentes ao exercício de
1997;  2- Encargo: a) Levantar os bens
patrimonias móveis e imoveis pertecentes
ao MC, localizados no Edifício Sede e
Anexo, Renar e SGON; b) Cumprir e
fazer  cumprir a legislação sobre controle
de bens patrimonias e as determinações
constantes de Instrução Normativa
n.º 205, de 08/04/88; c) Elaborar os
relatórios finais para encaminhamento à
Secretaria de Controle Interno; 3-
Designação de Pessoal: JACILÉIA
KUNDE DOS PASSOS- Coordenadora;
WAGNER ROCHA DE SOUZA-
Membro; MARIA DO SOCORRO
NASCIMENTO- Membro. 4- Disposição
Gerais; 4.1-  Os membros, quando
convocados, executarão, com prioridade
absoluta, os trabalhos da Comissão; 4.2-
A Comissão de Inventário Patrimonial
fica subordinada à Coordenação Geral de
Administração - CGAD; 4.3- A Comissão
realizará os trabalhos no período de

22/12/97 à 31/12/97, impreterivelmente,
em razão do cronograma fixado para o
encerramento do exercício. 5- Esta
Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Boletim de Serviço.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO. Subsecretário de Planejamento e
Orçamento.

Portaria   nº 041, de  23/12/97.   Resolve:
1- Constituir Comissão de Tomada do
Amoxarifado referente ao exercício de
1997, para atuar no período de 23/12/97 a
02/01/98. 2- Encargos. 2.1- Da Comissão.
a) levantar as quantidades materiais em
prateleira, comparando com o relatório de
posição de estoque, emitido pelo
Almoxarifado; b) consolidar os saldos
financeiros existentes no RMA de
Almoxarifado com os SIAFI; c) cumprir e
fazer cumprir a legislação sobre controle
de materias e as determinações
complementares constantes da Norma de
Execução n.º 1, de 18 de outubro de 1996
a IN 205, de 08 de ABRIL DE 1988; d)
elaborar, os relatórios finais para
encaminhamento à CISET; e) propor

baixa de materiais em desuso ou
danificados. 2.2- Do Coordenador. a)
convocar e liberar os membros da
Comissão; b) estabelecer a programação e
coordenar os trabalhos da Comissão; c)
providenciar os recursos necessários às
atividades da Comissão ; d) convocar, se
necessário, outros servidores para
atuarem na Comissão; 3- Designação de
Pessoal. 3.1- Coodenador - SENIRA
CARLOS DOS SANTOS SILVA
(CONJUR); 3.2- Membros - CINTIA
GOMES MAGALHÃES (DIACO)-
FRANCISCO RISOMÁ DE MEDEIROS
E SILVA (COLOG). 4- Disposições
Gerais. 4.1- Os membros, quando
convocados, executarão, com prioridade
absoluta, os trabalhos da Comissão.
4.2- A Comissão de Tomada de Contas
do Amoxarifado fica á Coordenação
Geral de Administração - CGA. 4.3 - A
Comissão concluirá ao trabalhos até o dia
02/01/98, impreterivalmente, em rezão do
cronograma fixado para o encerramento
do exercício. 4.4- Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviço. ARTUR NUNES DE

Boletim de Serviço                                                                       Ano 5 - nº 51                                           Brasília-DF, 26 de  dezembro  de 1997

Boletim de Serviço    2

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de
Planejamento e Orçamento.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Portaria   nº 330, de  22/12/97.   Resolve:
I- Designar a servidora MARINEZ
MUNARINI WILKENS SIAPE 454888

para integrar a comissão instituída pela
Portaria n.º 272 de 047 de dezembro de
1997 em substituição a servidora

SUSANA FERREIRA DOS SANTOS.
JOÃO JACOB BETTONI. Delegado.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO

Portaria   nº 042, de  10/12/97.   Resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo
relacionados para, sob está presidência , e
em seus impedimentos eventuais
substituido pelo primeiro, constituírem a

referida Subcomissão: PAULO
ROBERTO DE AVELLAR BALTAR;
MARCCELO LIMA DO
NASCIMENTO; MARCELE GOMES
RIBEIRO- Suplente. Art. 2º Esta Portaria

entra em vigor na data de sua publicação
no Boletim de Serviço. JOAQUIM
CORREA DE OLIVEIRA. Delegado.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO

Portaria   nº 710, de  08/12/97.   Resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo
elencados para, sob a presidência do
primeiro, substituido pelo segundo em
seus impedimentos eventuais,
constituírem a  Subcomissão Especial de
reavaliação e renegociação de licitações e
contratos, no âmbito da Sede desta
Delegacia do Ministério das

Comunicações em São Paulo:
EDUARDO GRAZIANO; EDISON
MONTAGNER; APARECIDA
TAGUCHI. Art.2º O acompanhamento
dos trabalhos e avaliação dos relatórios
desta Subcomissão caberá a Comissão
Especial nomeada através da Portaria n.º
025/97. Art.3º Fica estabelecido, na
forma de Artigo 2.º, Paragráfo 4.º, do

Decreto 2.399, de 21 de novembro de
1997, as datas de 31 de dezembro de
1997 e 28 de fevereiro de 1998,
respectivamente, para reavaliações e
renegociações. Art.4º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua  publicação no
Boletim de Serviço. EDUARDO
GRAZIANO . Delegado.

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO  ACRE

Portaria   nº 025, de  22/12/97.   Resolve:
Desiganr os servidores, CÍCERO ELÓY
MAIA COSTA, ENOCK MARTINS
BENEDITO e MARIA DE FÁTIMA

PINHEIRO DE SOUZA, pra sob a
presidência do primeiro inventariar
separadamente os materiais em estoque
no Almoxarifado e os Bens Parimoniais

existentes nesta Delegacia em 31/12/97.
Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. WEIBE KENNEDY
CAMPELO. Delegado.

Boletim de Serviço                                                                       Ano 5 - nº 51                                           Brasília-DF, 26 de  dezembro  de 1997

Boletim de Serviço    3

Boletim de Serviço                                                                       Ano 5 - nº 51                                           Brasília-DF, 26 de  dezembro  de 1997

Boletim de Serviço    4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

CÍCERO SOARES DO NASCIMENTO TURURU/CE E OUTROS 02 A 12/12/97
DEUSDEDITH PEDREIRA DE MELLO PARACURU/CE E OUTROS 08 A 16/12/97
FRANCISCO AFONSO F. DE SOUSA FILHO BATURITÉ/CE E OUTROS 15 A 20/12/97
FRANCISCO WILSON DE OLIVEIRA GOMES PARACURU/CE E OUTROS 08 A 16/12/97
GRACY MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA BRASILIA/DF 18 A 20/12/97
JOAQUIM BORGES NETO BRASILIA/DF 15 A 17/12/97
JOAQUIM BORGES NETO SÃO LUIZ/MA 18 A 19/12/97
JOAQUIM BORGES NETO SÃO LUIZ/MA 22 A 23/12/97
JOAQUIM BORGES NETO BRASILIA/DF E SÃO LUIZ/MA 29 A 30/12/97
JOSÉ EDMAR ALVES GOMES PARACURU/CE E OUTROS 08 A 16/12/97
LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA TURURU/CE E OUTROS 02 A 12/12/97
MARIA SONIA AZEVEDO CABRAL BRASILIA/DF 07 A 23/12/97
RAIMUNDO CATUNDA SALES TURURU/CE E OUTROS 02 A 12/12/97
RAIMUNDO CATUNDA SALES BATURITÉ/CE E OUTROS 15 A 20/12/97

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

SERVIDOR

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO
FINANCEIRO

PROCESSO
Nº

SÔNIA MARIA DE ABREU MERLO FG-1 (subst. progress) 1/10 28/08/97 28/08/97 53000010156/94

Boletim de Serviço                                                                       Ano 5 - nº 51                                           Brasília-DF, 26 de  dezembro  de 1997

Boletim de Serviço    5

SALÁRIO  FAMÍLIA

SERVIDOR INATIVO

SIAPE DEPENDENTE  GRAU CÓDIGO INÍCIO

DALE D. DE M. RAMOS  0827323 VERA L. Q. DE MELO COMPANHEI
RA

01 DEZ/97

ELIEZER S. DA SILVA  0835382 JOTILDE A. R. SILVESTRE ESPOSA 01 DEZ/97
FRANCISCO DE MORAIS  0830558 LYDIA C. DE MORAIS FILHA 01 DEZ/97
HOLGA H. DE MELO 0826488 MAÍSA B. DOS SANTOS  MENOR 01 DEZ/97
JAYMERINA C. DE MELO  0830858 JAYME DE M. RIBEIRO MENOR 01 DEZ/97
JOSÉ JORGE DE CARVALHO  1048086 ANDRÉ L. F. CARVALHO FILHO 02 DEZ/97
JOSÉ MAIA SEIXAS 0821967 TEREZA M. SEIXAS ESPOSA  01 DEZ/97
MOACIR A. GOMES  0813002 ANA CLÁUDIA C. GOMES

ELIZABETH G. BRANT
FILHA

MENOR
02
02

DEZ/97
DEZ/97

RAIMUNDO M. DA SILVA  0823212 ELLEN K. M. DA SILVA  FILHA 01 DEZ/97

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. PERÍODO GOZO

PROCESSO

455397 ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA DMC/SE 12/12/90 A 11/12/95 05/01/98 A 03/02/98 53840.000377/97
454927 JAIR VAZ DOS REIS DMC/GO 12/12/90 A 11/12/95 21/01/98 A 19/02/98 53000.011901/97
1012200 JOSYANNE MARIA B. S. VASCONCELOS DMC/AP 12/12/90 A 11/12/95 02/01/98 A 31/01/98 53000.011927/97
454972 LEONETE BATISTA GONTIJO DMC/GO 12/12/90 A 11/12/95 05/01/98 A 03/02/98 53000.011899/97
809822 LUCIA MARIA FIGUEIREDO SILVA DE

MACEDO
SFO 12/12/90 A 11/12/95 12/01/98 A 10/02/98 53000.011900/97

455017 MARIA ANTONIETA DE ALMEIDA DMC/MT 12/12/90 A 11/12/95 05/01/98 A 03/02/98 53690.000656/97
454958 RAIMUNDA JERONIMO DE LIMA DMC/AM 12/12/90 A 11/12/95 05/01/98 A 03/02/98 53630.000325/97
452307 SALETE MARIA B. DE ALBUQUERQUE MELLO DMC/PE 12/12/90 A 11/12/95 05/01/98 A 03/02/98 53000.012127/97
723988 NARCISO JOSÉ PEREIRA DMC/AC 12/12/90 A 11/12/95 05/01/98 A 03/02/98 53000.011898/97

RETIFICAÇÃO

1  -  Na Portaria n.º 546 , de 12 de  dezembro de 1996, publicada no Diario Oficial da União de 16 de seguinte, onde se lê. " para o encargo de
substituta" leia-se. " para oencargo de substituta da Chefia da funçao atualmente ocuoada por."

Onde se lê:
"Para o encargo de substituta"

Leia-se:
"Para o encargo de substituta da Chefia de função atualmente ocupada por."

Boletim de Serviço                                                                       Ano 5 - nº 51                                           Brasília-DF, 26 de  dezembro  de 1997

Boletim de Serviço    6

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Sérgio Motta
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Artur Nunes de Oliveira Filho
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Jeuse Machado Viégas
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica

Marcelo Vasques Ferreira
Revisão

Jeuse Machado Viégas
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 311-6559